
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 
CONSILIUL  LOCAL  AL  
COMUNEI  ICOANA                                     

 

HOTĂRȂRE 

 

Cu privire la aprobarea Studiului de oportunitate privind închirierea pajistilor proprietate 
privată a comunei Icoana, Caietului de sarcini si Documentatiei de atribuire privind 

inchirierea pajistilor   
  

 

          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  ICOANA , JUDETUL OLT, 
Avand  in vedere : 

- Proiectul de hotarare nr. 879/24.04.2020 si referatul de aprobare nr. 880/24.04.2020 
prin care se propune aprobarea  Studiului de oportunitate privind închirierea pajistilor 
proprietate privată a comunei Icoana, Caietului de sarcini si Documentatiei de atribuire 
privind inchirierea pajistilor, avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Icoana nr. 
936-939/30.04.2020, 
              -Raportul  compartimentului  agricol  inregistrat la nr. 881/24.04.2020, 

- H.C.L. Icoana nr. 2/20.02.2020 privind aprobarea iniţierii procedurii de inchiriere a 
pajistilor proprietate privată a Comunei Icoana – Judetul Olt aflate in administrarea 
Consiliului Local Icoana, 

- Prevederile art. 3 , lit. d), art. 9 din O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea , 
administrarea si expoatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii 
Fondului Funciar nr 18/1991 , cu modificarile si completarile ulterioare, ale H.G. nr 
1064/2013 privind aprobarea Normelor Metodologice pentru aplicarea O.U.G. nr. 34/2013 . 

- Prevederile art 1777 si urmatoarele din Codul Civil si ale Legii nr. 52/2003 privind 
transparenta decizionala in administratia publica locala , republicata ,  

-Prevederile art. 362, alin (1) și (3), Partea a V-a, Titlul I, Cap. III, Sectiunea a 4-a din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. c) coroborate cu cele ale alin. ( 6), lit. b), ale art. 
139, alin. (3), lit. g) precum şi ale art. 196, alin (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrative 

 

H O T Ă R ĂŞ TE : 
 

 

Art.1- Se aproba Studiul de oportunitate privind închirierea pajistilor proprietate 
privată a comunei Icoana, Caietul de sarcini si Documentatia de atribuire privind inchirierea 
pajistilor, conform Anexei nr. 1, Anexei nr. 2 si  Anexei nr. 3  . 

Art.2 - Anexele nr. 1, 2 si 3  fac parte integranta din prezenta hotarare . 
      Art.3. -Se aprobă constituirea Comisiei de atribuire a suprafețelor de pășune 

proprietate privata a comunei Icoana  în următoarea componență : 
1. SCARLAT  VIRGIL, consilier superior        - președinte; 
2. BOULEANU LORENA, consilier achizitii publice - membru; 
3. TOMA CRISTINA, consilier superior          - membru; 
4.  MIHAESCU EMILIA, inspector asistent        - membru; 
5.  MIU  VALERIA,   consilier local                      - membru;     
              Art.4. -Prezenta hotărâre se va comunica în termen legal Primarului , Instituţiei 



Prefectului Judeţului Olt  în vederea controlului legalităţii, comp. agricol   si va fi adusa la 
cunostinta celor interesati  prin publicare la sediul Primariei si pe pagina de internet de catre 
secretarul comunei. 
                   
 

            Preşedinte,                                                                                                                          
                          Miu Valeria                                                            
                                                                   Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                                                   lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019 
                                                                        Secretar general, 
                                                                                                                           Nicolaita Viorel                     
                                
                                                                        
 
                                                                                                                      ICOANA 
                               Nr. 11 din 30.04.2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   
                                      de 11 consilieri în funcție și  9 consilieri prezenți .       
 

                


